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  موضوع: گذرهای مطبوعاتی 
  ویژگی: محل توزیع روزنامه های پرتیراژ 

***
بازار مطبوعات از اواخر دوره قاجار آرام آرام در تهران 
رونق گرفت و تحریریه و چاپخانه معدود نشریه های 
آن دوره در محدوده مرکز شــهر شروع به کار کردند. 
در دوره پهلوی اول هــم روزنامه های پرتيراژی مثل 
نسيم شمال، آدميت، آیينه افکار و ... محدوده بازار و 
خيابان ناصرخسرو تا خيابان های فردوسی و لاله زار 
را برای شروع فعاليت شان انتخاب کردند و به همين 
دليل هویت برخــی از کوچه هــا و خيابان های این 
محدوده جغرافيایی با تاریخچه مطبوعات در تهران 

عجين است. 
ســال1304 شمســی بود که روزنامه اطلاعات در 
محدوده خيابان ناصرخسرو فعاليتش را شروع کرد 
و ســاختمان اصلی این روزنامه بعدها بــه خيابان 
خيام منتقل شد. دفتر روزنامه کيهان هم در خيابان 
فردوســی بود. نصرالله حدادی، تهران پــژوه، درباره 
تجمع دفاتــر روزنامه های پرتيــراژ در تهران قدیم 
می گوید: »با توجه بــه بروز اتفاقات سياســی بين 
سال های 1275 تا 1304شمسی روزنامه های فراوانی 
داشتيم که ســاختمان اصلی و چاپخانه هایشان در 
محدوده خيابان علاءالدوله، سعدی، لاله زار و اطراف 
شاه آباد قدیم بود؛ چون راحت تر می توانستند اتفاقات 
مرکز شــهر را رصد کنند. محل استقرار روزنامه ها و 
چاپخانه ها به گونه ای بود کــه لاله زار از یک طرف در 

محاصره آنها قرار داشت.« 
لاله زار حد فاصل سال های 1310 تا 1320شمسی به 
شکل عجيبی در همسایگی چاپخانه نشریات معتبر 
تهران قرار گرفت و به جایی برای انتقال نشــریات به 
شبکه های توزیع جراید تبدیل شــد. »بهار« یکی از 
کوچه های فرعی لاله زار بود که نام این کوچه قرابت 
عجيبی با بهــار مطبوعات در تهران قدیم داشــت. 

حدادی دراین باره می گوید: »از شــهریور1320 که 
تعداد روزنامه ها زیاد شــد، افرادی که کارشان توزیع 
روزنامه بود به کوچه بهار هجوم بردند. چاپخانه های 
حوالی لاله زار، روزنامه های چاپ شده را به کوچه بهار 
منتقل می کردند و توزیع کننده ها برای تحویل محموله 
به آنجا می رفتند. دوچرخه سوارها از ساعت16 به بعد 
روزنامه هــا را تحویل می گرفتند و با فــروش آنها در 
خيابان های اصلی و چهارراه های بزرگ درآمد خوبی 
کسب می کردند. به خاطر همين رفت وآمدها نام کوچه 

بهار به کوچه توزیع جراید تغيير کرد.« 
در همان برهه تاریخی نام یکــی دیگر از کوچه های 

محدوده خيابان علاءالدوله هم به سرنوشــت کوچه 
بهار دچار شــد. حدادی درباره ماجــرای نامگذاری 
کوچه خواندنی ها می گوید: »حد فاصل ســال های 
1320تا 1330 مجله خواندنی ها به صاحب امتيازی 
و مدیرمســئولی علی اصغــر اميرانــی در یکــی از 
فرعی های ابتدای خيابان فردوسی راه اندازی شد و به 
همين خاطر نام این کوچه هم به »خواندنی ها« تغيير 
کرد. کوچه ای که ساختمان اصلی روزنامه کيهان در 
آن واقع شــده بود هم به کوچه کيهان معروف شد 
که بعد از انقلاب به کوچه شــهيد شاهچراغی تغيير 

نام داد.« 

 »رنج نامه« مدیرانکوچه خواندنی ها در همسایگی کوچه توزیع جراید 
 و دانش آموزان

  موضوع: ســالنامه های مدارس قدیمی 
تهران

  ویژگی: انتشــار مطالب جذاب تاریخی 
همراه با مصاحبه ها و گزارش هایی از معلمان 

و دانش آموزان
***

جذاب ترین ســالنامه ها یا همان وقایع نامه های 
تهران را بایــد در مــدارس قدیمی این شــهر 
جست وجو کرد؛ سالنامه هایی که به دست معلمان، 
مدیران و به خصوص دانش آموزان نگاشته می شد و 

مروری بر یک سال فعاليت آن مدرسه بود. 
ســالنامه های مدارس یکــی از متفاوت ترین و 
مهم ترین منابــع درباره تاریخ تهران محســوب 
می شوند. درحقيقت این سالنامه ها که در گذشته 
به وقایع نامه معروف بودند، در دهه های 30 و 40 
منتشر شدند و بخشــی از وقایع مدارس آن زمان 
را مکتوب کردند.  این سالنامه ها اگرچه همچون 
روزنامه ها و بخش هــای دیگر مطبوعات در ميان 
عموم مردم توزیع نمی شــدند و بيشتر مختص 
دانش آموزان و فعالان سيســتم آموزش وپرورش 
بودند، به نوعی روایتگــری مکتوب وقایع مدارس 
پایتخت را بر عهده داشــتند.  عليرضــا بزرگی، 
پژوهشــگر و فعال اجتماعی محله تاریخی کن، 
دراین باره می گوید: » شما با خواندن این سالنامه ها 
از وقایع مــدارس و اتفاقات بيــن دانش آموزان و 
معلمان و... مطلع می شوید. این سالنامه ها بيانگر 
تاریخ فرهنگی و اجتماعی مردمــان تهران اند و 
محيط مدارس آن روزگار را بسيار عالی و خواندنی 
شرح می دهند. مصاحبه، گزارش، داستان نویسی، 
طنز و... محتوای اصلی این ســالنامه ها اســت.«  
سالنامه های یادشــده با همت معلمان، مدیران و 
دانش آموزان مدارس در دورانی چاپ می شــدند 
که امکانات نشر بسيار محدود و پرهزینه  بود و به 
همين دليل، این سالنامه ها عمر طولانی نداشتند.  
از مشهورترین سالنامه های تاریخی مدارس تهران 
می توان به سالنامه مدرســه بهمن روستای کن، 
دبيرستان های هدف، ســالنامه دبيرستان دکتر 
ولی الله نصر، سالنامه دبيرستان شاهپور تجریش، 
سالنامه دبيرستان رهنما، ســالنامه دبيرستان 
علميه تهران، ســالنامه دبيرستان شرف تهران و 
سالنامه بنياد فرهنگی البرز تهران اشاره کرد.  جالب 
اینکه چون برخی از این سالنامه ها روایتگر مشقات 
و دردسرهای یک سال تحصيلی بودند، به عنوان 
»رنج نامه« نيز منتشر می شدند؛ مانند »رنج نامه 
مدیر دبيرستان شاهپور تجریش/ 1325 ه.ش«.  
بزرگی برای نمونه ســالنامه مدرسه بهمن کن را 
مثال می زند و می گوید: »در بخش های مختلف 
این سالنامه می توان به موضوع هایی همچون سال 
تأسيس مدرسه بهمن، سرگذشت دبيران مدرسه، 
دست نوشــته هایی از دانش آموزان، شــرح حال 
بزرگان کن، اوضاع جغرافيایی و محصولات کن، 
جدول، لطيفه و سرگرمی اشاره کرد. عکس های 
کتاب هم بســيار دیدنی و جذابند و دانش آموزان 

قدیمی را در مدرسه نشان می دهند.« 

 سه شنبه  16 مرداد 1403  شماره 60  8 صفحه

  موضوع: نخســتین نشــریات کودکان و 
نوجوانان 

  ویژگی: تعلیم وتربیت بچه ها با ابزار مطبوعات
***

نخستين نشــریات کودک و نوجوان در تهران در دوران 
مشروطه پا به عرصه مطبوعات گذاشتند؛ دورانی که توجه 
به تربيت و تعليم کودکان و نوجوانان و بهبود زندگی آنها 

بسيار مورد توجه قرار گرفت. 
قبل از مشروطه موضوعات مربوط به کودکان و نوجوانان 
نه به صورت مستقل بلکه در کنار مطالب بزرگسالان در 
قالب یک ســتون یا مقاله در نشریات چاپ می شد. برای 
مثال روزنامه کاغذ اخبار، به عنوان نخستين نشریه ایران، 
مطالبی درباره وضعيت کودکان منتشر می کرد. اما نقطه 
اوج شکل گيری این نشریات مربوط به دوران مشروطه بود. 
مهرشــاد کاظمی، تهران پــژوه، دراین بــاره می گوید: 
»پرداختن به موضوع کــودکان از مهم ترین موضوعاتی 
بود که مطبوعات از همان گام های نخســت به آن توجه 

داشتند؛ اما این موضوعات بيشــتر جنبه تعليم وتربيت 
داشتند. مثلا در نشریه »دانش دارالفنون« به موضوعات 
کودکان و نوجوانان پرداخته می شد و در نشریه »تربيت« 
نيز بحث کودکان مطرح بود. بيشتر این نشریات نه به طور 
مستقل بلکه در قالب موضوعات علمی، ادبی و آموزشی به 
مقوله کودکان می پرداختند. درحقيقت مطالب مربوط به 
کودکان در کنار موضوعات ویژه بزرگسالان در نشریات 
تهران قرار گرفــت. توجه جدی بــه موضوعات مربوط 
به کودکان و نوجوانــان را می تــوان در روزنامه  »وقایع 
اتفاقيه« که در سال سوم سلطنت ناصرالدین شاه به دستور 
ميرزاتقی خان اميرکبير چاپ می شــد، جست وجو کرد. 
این نشریه به طور ثابت و مستمر اخبار مدرسه  دارالفنون 
را که دانش آموزان آن نوجوان بودند، چاپ می کرد. اخبار 
بيماری های اطفال، حوادث کودکان، کودکان بزهکار و 

حتی آگهی های کتاب کودک نيز در آن چاپ می شد.« 
کاظمی درباره انتشار »مجله ادب« در تهران هم می گوید: 
» نخستين شماره مجله ادب در تهران به سرپرستی محمد 

وفادار و با همکاری دانش آموزان و دانش آموختگان مدرسه 
آمریکایی به چاپ رسيد. این نشریه با ترتيب انتشار 2ماه 
یک بار آغازبه کار کرد و در خيابان قوام الســلطنه سابق یا 
همان خيابان سی تير کنونی در کتابخانه مدرسه آمریکایی 

تک شماره آن به قيمت 30شاهی به فروش می رسيد.« 
نویســندگان شــماره نخســت این مجله دیپلمه ها و 
دانش آموزان مدرســه آمریکایی بودند و هدف از انتشار 
آن آشناکردن نســل جوان با ادبيات بود. ستون ثابتی از 
مجله ا دب به نام تکاليف کلا سی، در هر شماره داستانی از 
دانش آموزان را به چاپ می رساند.  نشریه »بازی کودکان« 
نيز نخستين مجله ویژه کودکان در تهران بود؛ نشریه ای 
که برای نخســتين بار صرفا مخصوص کودکان منتشر 
می شد و ابراهيم بنی احمد صاحب امتياز آن بود و عباس 
یمينی شریف آن را مدیریت می کرد.  بازی کودکان نه تنها 
نخستين نشریه مســتقل کودکان با نگرش آموزشی و 
پرورشی، بلکه نخســتين مجله کودکان بود که با وجود 

دشواری های بسيار، 4سال انتشارش دوام آورد. 

اخبار اطفال در پایتخت 


